
千円

千円

千円

（単位：千円）

国庫支出金 道支出金 地方債 その他

社会福祉費 797,494 436,317 41,371 32,677 0 148,625

児童福祉費 289,418 238,651 29,816 11,471 42,800 7,540

その他 36 － － － － －

小　計 1,086,948 674,968 71,187 44,148 42,800 156,165

衛生費 保健衛生費 520,842 46,503 1,050 1,068 0 7,157

教育総務費 5 5 0 0 0 0

小学校費 232 232 48 0 0 0

中学校費 295 295 21 0 0 0

社会教育費 249 249 0 0 0 0

小　計 781 781 69 0 0 0

1,608,571 722,252 72,306 45,216 42,800 163,322

うち地方消費税交付金
（社会保障財源化分）

23

区分
特定財源

財源内訳

　　　　一般財源

360,668

－

213,644

－

19,842

37,228

147,024

712 66

184 17

274

3,457

民生費

令和３年度
決算額

目的別

合　　計 398,608

うち地方消費税
交付金（社会保
障財源化分）に
充てられる社会
保障施策に要す
る経費

教育費
（社会福祉分）

5

33,497

13,655

地方消費税交付金（社会保障財源化分）に充てられる社会保障施策に要する経費について

　平成26年4月1日より消費税（国・地方）が5％から8％へ、令和元年度10月1日より8％から10％へ引き上げられたことに伴い、地方消費税交
付金の増収分については、その使途を明確化し、社会保障施策に要する経費に充てるものとされています。
　令和３年度猿払村一般会計決算における社会保障施策関連経費への充当状況については、次のとおりとなります。

【歳出】地方消費税交付金（社会保障財源化分）に充てられる社会保障施策に要する経費

　　　　　うち社会保障財源化分（税率引き上げ分）交付決定額 37,020

722,252

【歳入】地方消費税交付金交付決定額 71,900

0

　　児童福祉費では、保育所運営事業、児童手当支給事業等の事業を実施します。

　　社会福祉費では、社会福祉協議会運営費助成、障害者自立支援給付事業、国民健康保険事業繰出金等の事業を実施します。

 　※ 地方消費税交付金の社会保障財源化（税率引き上げ分）相当額は、各事業に要する一般財源に比率に応じ按分しています。

　　保健衛生費では、保健福祉総合センター運営事業、健康推進対策（各種健診事業、予防接種事業、母子保健事業）、子ども医療費等の事業を実施します。

　　教育費では、特別支援連携事業、要保護及び準要保護児童援助事業、特別支援教育就学奨励事業等を実施します。
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37,020

249



（単位：千円）

国庫支出金 道支出金 地方債 その他

民生費 社会福祉費 社会福祉関係職員給与費 25,726

社会福祉総務費 19,913 17,000 2,135 5,693 2,863

福祉委員 1,606 1,606 1,165

戦没者追悼式開催事業 10

社会福祉施設費 83,070 83,070 81,542

地域交流施設運営事業 12,735 12,735 12,010

高齢者福祉費 8,334 8,334 1,542 1,190 1,069

介護予防・生活支援事業 3,702 3,702 3,702

福祉バス等運行事業 1,084 1,084 1,084

敬老会祝賀事業 953 953 953

後期高齢者医療費 37,797 37,797 5,274 470

後期高齢者事業費 473 473 473

障害者等福祉費 2,875 2,875 1,096

重度心身障害者・ひとり親家庭等医療給付事業 3,965 3,965 1,792 374

「楽遊館」運営事業 3,133 3,133

障害者自立支援給付事業 78,534 78,534 37,380 17,539

育成・未熟児養育医療給付事業 507 507 50 24 174

国民年金費 264 264 264

交通安全費 937

福祉のまちづくり基金費 283,707

住民税非課税世帯等に対する臨時特別給付事業 19,415

特別会計（国保）繰出金 18,488 18,488

特別会計（保険事業）繰出金 39,545 33,795

特別会計（介護サ―ビス）繰出金 150,721 128,002 42,815

小計 797,494 436,317 41,371 32,677 0 148,625

児童福祉費 財産管理費 28,546 28,546 4,093

人事管理費（職員分児童手当） 2,950

児童福祉施設関係職員給与費 102,817 94,421 3,302 4,837 1,806

子育て世代包括支援センター事業 61 61 61

児童手当支給事業 36,604 36,604 24,297 6,100

特別児童扶養手当支給事業 6 6 6

子育て世帯生活支援特別給付金給付事業 400

子育て世帯臨時特別給付金給付事業 53

子育て世帯への臨時特別給付金給付事業 35,531

保育所運営事業 72,956 70,047 613 453 37,300

児童館施設建設事業 5,511 5,511 5,500

子育て支援センター運営事業 1,410 1,410 1,410

新型コロナウイルス感染症対策（資材購入）事業 528

保育所連絡車等 196 196

学童保育事業 1,849 1,849 1,598 20 231

小計 289,418 238,651 29,816 11,471 42,800 7,540

その他 労働諸費（稚内地方通年雇用促進協議会負担金） 36

一般管理費（災害見舞金） 0

衛生費 保健衛生費 保健衛生関係職員給与費 16,498

健康推進対策関係職員給与費 43,890

保健福祉総合センター運営事業 8,897 8,897 36

精神障害者・特定疾患患者通院通所助成事業 457 457 457

健康推進対策費 31,278 31,278 1,050 449 2,792

自殺対策緊急強化推進事業 80 80 40

新型コロナウイルス感染症対策（資材購入）事業 6,586

新型コロナウイルスワクチン接種体制確保事業 32,013

環境衛生費 4,996

地球温暖化対策推進事業 684

畜犬登録・掃討 52

子ども医療費 4,451 4,451 579 3,872

特別会計（簡水）繰出金 89,370

特別会計（下水）繰出金 33,450

国民健康保険病院事業会計支出金 248,140 1,340

小計 520,842 46,503 1,050 1,068 0 7,157

教育費 教育総務費 特別支援連携事業 5 5
（社会福祉分）

小学校費 要保護及び準要保護児童援助費 136 136

特別支援教育就学奨励費 96 96 48

中学校費 要保護及び準要保護児童援助費 253 253

特別支援教育就学奨励費 42 42 21

社会教育費 社会教育総務費 249 249

小計 781 781 69 0 0 0

1,608,571 722,252 72,306 45,216 42,800 163,322

1

213,644 19,842

24,453 2,272

0

823

147,024

18,488 1,717

33,795 3,139

85,187 7,912

11

0

0 0

24

2

23

66

5

48

253

21

249

地方消費税交付金（社会保障財源化分）に充てられる社会保障施策に要する経費について（事業別内訳）

区分 目的別
令和３年度

決算額

うち地方消費税交
付金（社会保障財
源化分）に充てられ
る社会保障施策に
要する経費

財源内訳

特定財源 　　　　一般財源

うち地方消費税交付金
（社会保障財源化分）

事業名

0

586

41

6,309

441

398,608 37,020

0

0

4,533

0

1,528

421

0 0

0

167

259 24

23,615 2,193

142

0

32,053 2,977

3,133 291

0

1,779 165

1,799

5766,207

2,94231,681

0

2,506

0

18

0

13,655

0

8,861

0

26,987

40 4

124

0

136 13

3,457

合　　計

1,340

37,228

712

0

4

725 67

0 0

7,84684,476

196

0


